Giriş

Fatimilerden önce Mısır'da Abbâsî hilafetine bağlı İhşîdî Devleti'nin varlığı devam ediyor görünse de gerçekte siyasi bir oluşumdan öteye geçmiyordu. Abbâsî hilafetine bağlı bu devlet, Mağrib'de 909 yıllarında kurulan Fatımî devleti tarafından tarih sahnesinden silindi 358/969. İşte el-Ezher Üniversitesi ilk olarak Fatımî Halifesi el-Mu'izz li-Dinillah'ın komutanı olan Cevher es-Sikillî tarafından 359/970-362/973 seneleri arasında büyük bir cami şeklinde inşa edildi.¹ Başlangıçta ibadet amaçlı bir mekân olarak hazırlansa da bir müddet sonra öncelikle Şia âlimi Ebu'l-Ferec Yakûb'un, Şia'nın İsmailiyye kolunun düşüncelerini öğretmek ve yaymak üzere içinde ders halkaları kurduğu bir yer haline geldi.² Halkın yoğun kabulüne mazhar olan bu ders halkaları, daha önce Mısır halkına 'Amr b.

⁹ Muhammed Abdullah, 'Anân, *Tarih-u Câmii'l-Azhar*, Maba'at-u Lecneti't-Telif, Kahire, 1942, s. 129.

¹⁰ Anân, *a.g.e.*, s. 129.

astronomi, matematik, coğrafya vb... ilimlerin okutulmasına ev sahipliği yapmıştır.¹¹

el-Ezher uzun ömürlü olması hasebiyle farklı siyasi idarecilerle karşı karşıya gelmiştir. Memluktardan sonra Yavuz Sultan Selim 923/1517'de Mısır'a girerek el-Ezher hakkında önceden hayal ettiği düşlerini gerçekleştirmiştir. O, Mısır'a girip idarenin tamamına hâkim olduktan sonra el-Ezher Camii'ne giderek teberrik niyetiyle namaz kılmıştır.